

Số: 217 /KH-ĐHTB

Sơn La, ngày 15 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông
trong trường học năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-BGDĐT ngày 03/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong ngành Giáo dục năm 2021, Nhà trường xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong trường học năm 2021, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa (gọi tắt là ATGT) trong năm 2021 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (gọi tắt là CB, CC, VC, NLD), học sinh, sinh viên, lưu học sinh Lào, học viên (sau đây gọi chung là người học) đang công tác, lao động và học tập tại Trường nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật an toàn giao thông; nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của mọi người trong Nhà trường khi tham gia giao thông nhằm giảm thiểu vi phạm luật an toàn giao thông, tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông. Thực hiện tốt năm an toàn giao thông 2021 với chủ đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”.

- Kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021; nhắc nhở, giáo dục kịp thời những trường hợp người học vi phạm pháp luật về an toàn giao thông.

- Thi đua thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phải được phát động và triển khai sâu rộng với những nội dung thiết thực, cụ thể phù hợp với đặc điểm của Nhà trường. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông sâu rộng đến toàn thể CB, CC, VC, NLD và người học trong Trường.

- Phối hợp với cấp ủy và các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả phong trào thi đua, tạo sự đồng thuận và ý chí quyết tâm vượt qua khó khăn.



- Nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả trong công tác phối hợp giữa Nhà trường với các ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh trong việc triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xây dựng “Văn hóa giao thông” trong người học.

- Trưởng các đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Nhà trường tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc, sâu rộng việc phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông tới CB, CC, VC, NLD và người học trong đơn vị mình phụ trách phải thường xuyên, liên tục.

2. Chỉ tiêu thi đua

- 100% CB, CC, VC, NLD và người học được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, ATGT; thực hiện cam kết với Nhà trường trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định về ATGT.

- 100% CB, CC, VC, NLD và người học nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu bia....; tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông...

3. Nội dung phong trào thi đua

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động về giáo dục an toàn giao thông trong Trường theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban An toàn giao thông của tỉnh, thành phố trong các dịp cao điểm trong năm 2021.

- Tích cực hưởng ứng các cuộc thi, các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho người học do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia phát động.

- Cung cấp cho người học các kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông, biết cách ứng phó với các tình huống, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông theo các cấp học, độ tuổi; hình thành thể hệ trẻ tham gia giao thông có “văn hóa”.

- Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi, cấp học nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên, nhất là Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt.

- Phối hợp với các ban, ngành địa phương triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ để phòng, chống ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm...

4. Hình thức tuyên truyền phong trào thi đua

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh; Website của Nhà trường và của các đơn vị.

- Tuyên truyền trên hệ thống pa nô, băng rôn, áp phích...

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp của đơn vị, các hoạt động ngoại khóa của người học, các buổi sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần...

5. Thời gian tuyên truyền, giáo dục

Trong năm 2021.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Phòng CTCT - QLNH

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và là đầu mối tổ chức phát động thi đua đảm bảo an toàn giao thông đến các đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong Trường.

- Nghiên cứu, phối hợp với cơ quan Công an tổ chức chương trình giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV tại Trường; bố trí sinh viên tham gia hoạt động phân luồng và đảm bảo trật tự ATGT phù hợp với kế hoạch học tập, sức khỏe, nguyện vọng rèn luyện của người học.

- Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của Nhà trường, Website của Phòng; tuyên truyền bằng pa nô, băng rôn, áp phích treo tại các nơi đông người qua lại trong Trường.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông đến Ban Đại diện lưu học sinh Lào để triển khai tới toàn thể lưu học sinh Lào đang học tập tại Trường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc bảo đảm an toàn giao thông trong năm học 2020 - 2021 của các đơn vị và tổ chức đoàn thể trong Nhà trường (người nhận: Chuyên viên: Giàng A Tựa, Số điện thoại: 0914 674 778 hoặc 03366 75218, Email: tuagiang@utb.edu.vn)

- Thực hiện tổng hợp kết quả từ các đơn vị và tổ chức đoàn thể để tham mưu cho Nhà trường báo cáo kết quả thực hiện việc bảo đảm an toàn giao thông trong Nhà trường về Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thời gian gửi báo cáo trước ngày 15/11/2021. Địa chỉ gửi báo cáo Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

6.2. Phòng Tổ chức - Hành chính

Tuyên truyền nội dung giáo dục an toàn giao thông trong Nhà trường trên Website của Nhà trường; thực hiện báo cáo kết quả theo quy định.

6.3. Phòng Bảo đảm chất lượng và Thanh tra Pháp chế

- Tìm và nghiên cứu các văn bản luật mới nhất quy định về việc đảm bảo an toàn giao thông và giữ gìn an ninh trật tự trong trường học, viết bài để tuyên truyền, phổ biến cho CB, CC, VC, NLD và người học trong Nhà trường trên Website và hệ thống truyền thanh của Nhà trường.

- Phối hợp với Phòng Công tác chính trị - Quản lý người học thực hiện tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2021; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.



6.4. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Tổ chức phát động phong trào thi đua bảo đảm an toàn giao thông cho người học trong các hoạt động ngoại khóa của sinh viên và các buổi sinh hoạt đoàn, hội.

- Thành lập các nhóm, đội thanh viên tình nguyện, thanh niên xung kích đảm bảo ATGT; tổ chức cho người học tham gia các hoạt động đảm bảo trật tự ATGT khu vực công trường và hoạt động của địa phương trong các đợt cao điểm về giao thông trong các dịp nghỉ tết, nghỉ hè, kỳ thi trung học phổ thông, đầu năm học mới...

6.5. Các khoa

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông đến các CB, CC, VC, NLD và người học thuộc khoa quản lý.

- Tổ chức hoạt động: Cuộc thi tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ, sân khấu hóa, viết bài, tuyên truyền qua Website của Khoa...

- Tuyên truyền nội dung bảo đảm an toàn giao thông Trên website của khoa; trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của khoa; trong các hoạt động ngoại khóa của người học và các buổi sinh hoạt lớp.

- Các cố vấn học tập nhắc nhở các sinh viên, lưu học sinh Lào lớp mình phụ trách thực hiện tốt các quy định về an toàn giao thông khi đi lại và giữ gìn an ninh trật tự tại Trường và nơi công cộng trong năm học; hạn chế tối đa, không sa đà trong việc sử dụng rượu, bia trong dịp nghỉ Tết, Lễ...

6.6. Ban Quản lý Khu Nội trú

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông đến các CB, CC, VC, NLD trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của đơn vị, ...

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung bảo đảm an toàn giao thông đến toàn thể người học đang ở Khu Nội trú trên loa phát thanh, website, pa nô, áp phích và trong các buổi họp với người học.

- Tuyên truyền nội dung bảo đảm an toàn giao thông trên website của Ban; trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của Ban.

6.7. Ban Đại diện lưu học sinh Lào

- Tuyên truyền các nội dung về giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2021 đến toàn thể Lưu học sinh Lào.

- Mỗi đồng chí đại diện của tỉnh triển khai tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở các lưu học sinh của tỉnh mình thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn giao thông, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, hạn chế rượu, bia; thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống dịch Covid - 19.

6.8. Các đơn vị khác

- Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông đến các CB, CC, VC, NLD trong các buổi hội nghị, các cuộc họp của đơn vị, trên website, ...

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông trong trường học năm 2021, Nhà trường đề nghị các đơn vị và các tổ chức đoàn thể nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên và báo cáo bằng văn bản gửi về Phòng Công tác chính trị - Quản lý người học (người nhận: Chuyên viên: Giàng A Tựa, Số điện thoại: 0914 674 778 hoặc 03366 75218, Email: tuagiang@utb.edu.vn) để tổng hợp báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Hội đồng trường (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để c/đ);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc (để t/h);
- Các tổ chức đoàn thể (để t/h);
- Website Trường, Phòng CTCT-QLNH;
- Lưu: TCHC, CTCT-QLNH (2b).



TS. Đinh Thanh Tâm

